

projekt
Załącznik Nr 1
do uchwały Nr
z dnia



**Plan Odnowy
Miejscowości Bińcze
na lata 2019-2030
aktualizacja**

Czarne, grudzień 2021 r.

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

Spis treści:

Wstęp	str. 3 -5
1. Charakterystyka miejscowości Bińcze	str. 5 - 12
1.1 Położenie	
1.2 Przynależność administracyjna	
1.3 Powierzchnia	
1.4 Liczba ludności	
1.5 Historia i zabytki miejscowości Bińcze	
2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości	str. 12 - 13
2.1 Zasoby przyrodnicze	
2.2 Infrastruktura społeczna	
2.3 Infrastruktura techniczna	
2.4 Gospodarka i rolnictwo	
3. Analiza SWOT	str. 14 - 16
3.1 Mocne strony	
3.2 Słabe strony	
3.3 Szanse	
3.4 Zagrożenia	
4. Planowane kierunki rozwoju	str.16 - 19
4.1 Wizja rozwoju wsi	
4.2 Cele strategiczne i działania	
4.3 Szacunkowy koszt i harmonogram planowanych przedsięwzięć	
5. System wdrażania i monitoringu	str. 19
Podsumowanie	str. 20

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

WSTĘP

Podstawą rozwoju miejscowości Bińcze jest dokument „Plan Odnowy Miejscowości”, który określa misję, cele i kierunki działania wraz z zadaniami inwestycyjnymi na lata 2019-2030. Dokument ten poddany był ocenie mieszkańców, a następnie uchwalony przez Zebranie Wiejskie. Aktualizacja Planu w 2021 r. została poddana konsultacjom społecznym. Plan jest dokumentem o charakterze strategicznym.

Podstawowym zadaniem planu odnowy miejscowości jest zaplanowanie działań w celu poprawy jakości życia w sferze społecznej i kulturalnej mieszkańców miejscowości, promowania miejscowości, zachowania dziedzictwa kulturalnego i specyfiki obszaru oraz wzrostu aktywności mieszkańców i inwestycji w miejscowości. Plan Odnowy Miejscowości Bińcze to opracowanie, które jest wynikiem konsultacji, uchwalony w trakcie zebrań z mieszkańcami. Plan zaktualizowany został w grudniu 2021 r. po przeprowadzeniu konsultacji społecznych.

Często jednym z warunków uzyskania wsparcia ze środków unijnych i krajowych jest stworzenie Planu Odnowy Miejscowości, który jest zgodny ze Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Czarne oraz innymi dokumentami strategicznymi o charakterze lokalnym, regionalnym, krajowym. Dlatego też Plan Odnowy Miejscowości Bińcze wpisuje się w Strategię Rozwoju Miasta i Gminy Czarne, Strategię Rozwoju Kraju, Strategię Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030 oraz Rządowego Funduszu Polski Ład.

Plan Rozwoju Miejscowości jest jednym z elementów wpływających na rozwój, odnowę oraz poprawę warunków pracy i życia mieszkańców. Opracowanie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy ubieganiu się o środki finansowe zewnętrzne. Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości jest obszar miejscowości Bińcze.

Plan Odnowy Miejscowości zawiera długofalowe cele, określone w okresie czasowym 2019-2030. Określa generalny kierunek rozwoju oraz przedstawia metody i narzędzia jego wdrażania. Ponadto umożliwia planowe realizowanie działań i ukierunkowanie na tworzenie jak najkorzystniejszych warunków rozwoju wsi i życia mieszkańców.

Głównymi założeniami Planu Odnowy Miejscowości Bińcze są m. in.:

- poprawa warunków życia na terenach wiejskich,
- dalsza renowacja Parku historycznego wraz z zagospodarowaniem terenów zieleni

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

w miejscowości i doposażenie w tzw. w małą architekturę,

- rozbudowa sieci kanalizacyjnej,
- budowa i remont chodników i parkingów,
- remonty dróg gminnych,
- remont kościoła wraz z ogrodzeniem,
- zwiększenie bezpieczeństwa na drodze wojewódzkiej nr 201, między innymi przez jej przebudowę,
- budowa bezpiecznych przejść dla pieszych,
- rozwój różnych form kultury,
- termomodernizacja i remont budynków,
- doświetlenie przejść dla pieszych i ciągów komunikacyjnych,
- rozwój działalności gospodarczej,
- rozwój pasywnej infrastruktury szerokopasmowego Internetu,
- budowa ścieżek rowerowych przy drodze 201,
- wdrażanie rozwiązań zapobiegających zmianom klimatu min. wymiana źródeł ciepła na ekologiczne,
- odnawialne źródła energii,
- rozwój infrastruktury sportowej,
- modernizacja przystanków autobusowych,
- realizacja wybranych elementów Smart Village (Inteligentne Wioski),
- zaangażowanie w pozyskiwanie środków z programów zewnętrznym min. z programu Województwa Pomorskiego - Aktywna Wieś i Rządowego Funduszu Polski Ład.

Plan Odnowy Miejscowości został zaplanowany do końca 2030 roku. W tym okresie wykonywane będą określone z uwagi na zaplanowane wcześniej cele i priorytety rozwojowe działania inwestycyjne. Podjęcie do realizacji danego zadania poprzedzone zostanie przygotowaniem niezbędnych opisów i uzasadnień realizacji zadania, opracowaniem zakresu rzeczowego, określeniem kosztów i terminów realizacji.

Proces tworzenia Planu Odnowy Miejscowości Bińcze, Zespół zadaniowy ds. planu:

1. Józef Czępiński - Sołtys Sołectwo Bińcze
2. Mirosław Nowakowski - mieszkaniec Bińcza
3. Marcin Jurek - mieszkaniec Bińcza
4. Agnieszka Styburska - mieszkaniec Bińcza, KGW Bińcze
5. Szapiel Czesława - mieszkaniec Bińcza, KGW Bińcze

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

6. Krzysztof Koziół - mieszkaniec Bińcza, Rada Sotecka Bińcze
7. Jarosław Procak - mieszkaniec Bińcza
8. Henryk Wojsa - mieszkaniec Bińcza, Rada Sotecka Bińcze
9. Henryka Mróz - mieszkaniec Bińcza, KGW Bińcze
10. Marek Zenel - mieszkaniec Bińcza
11. Bartosz Badziński - mieszkaniec Bińcza, Radny Rady Miejskiej w Czarne
12. Roman Kowalski - mieszkaniec Bińcza
13. Adam Chodorski - mieszkaniec Bińcza
14. Andrzej Remus - mieszkaniec Bińcza, Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Bińcze, Biernatka, Raciniewo
15. Piotr Zabrocki - Burmistrz Miasta i Gminy Czarne
16. Agnieszka Wanda - pracownik Urzędu Miasta i Gminy Czarne

oraz konsultacje społeczne w związku z aktualizacją, przeprowadzone w grudniu 2021 r.

1. Charakterystyka miejscowości Bińcze

Mapa 1. Położenie Bińcza na tle Gminy Czarne



Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

1.1 Położenie

Bińcze jest miejscowością należącą do Gminy Czarne, która administracyjnie wchodzi w skład: województwa pomorskiego, powiatu człuchowskiego. Zajmuje obszar około 2019,10 ha. Bińcze położone jest na południowy - wschód od Czarnego i Szczecinka, przy drodze wojewódzkiej 201 Barkowo - Gwda Mała oraz na zachód od Człuchowa. Miejscowość Bińcze znajduje się w odległości ok. 19 km od Człuchowa i ok. 17 km od Czarnego oraz ok. 35 km od Szczecinka.

1.2 Przynależność administracyjna

Miejscowość Bińcze jest jednym z dziesięciu sołectw w Gminie Czarne (Biernatka, Bińcze, Domisław, Kijno, Krzemieniewo, Nadziejewo, Raciniewo, Sierpowo, Sokole, Wyczechy). W latach 1975-1998 miejscowość położona była w województwie słupskim. Miejscowość Bińcze położona jest w województwie pomorskim, w powiecie człuchowskim, w gminie Czarne w pobliżu drogi wojewódzkiej nr 201.

1.3 Powierzchnia

Bińcze zajmuje powierzchnię około 2019,10 ha, w tym między innymi:

- grunty orne - 561,31 ha
- lasy - 1.286,32 ha
- łąki - 36,54 ha
- tereny zabudowane - 110,00 ha
- pastwiska - 21,59 ha
- sady - 3,34 ha

W strukturze użytkowania gruntów w miejscowości Bińcze dominują tereny zalesione, stanowiące ponad 60% ogółu gruntów miejscowości. Następną formą zagospodarowania ziemi są grunty orne stanowiące 31% całej powierzchni miejscowości. W obszarze miejscowości dominują gleby średniej jakości, często wadliwe pod względem fizycznym. Duży odsetek stanowią gleby o znikomej przydatności rolniczej, ubogie w składniki odżywcze oraz zbyt suche lub zbyt mokre pod uprawę. Występują również gleby należące do gleb prawnie chronionych, zaliczanych do jednych z najlepszych gruntów ornych. Na terenie miejscowości brak jest natomiast gleb o najwyższej przydatności dla rolnictwa.

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

1.4 Liczba ludności

Liczba ludności miejscowości Bińcze stan na dzień 31.11.2021 r. wynosiła 426 osób. Struktura wiekowa ludności została przedstawiona w poniższej tabeli:

Płeć/wiek	0-6	6-15	15-19	19-60	60-65	pow. 65	Razem
kobiety	15	21	14	111	16	35	212
mężczyźni	10	19	5	135	21	24	214
Razem k-m	25	40	19	246	37	59	426

Źródło: Urząd Miasta i Gminy Czarne

1.5 Historia i zabytki miejscowości Bińcze

Wieś powstała w wyniku karczunku puszczy. Krzyżacy w roku 1397 nadali prawa dokumentem lokacyjnym, w którym zasadźca, pochodzący prawdopodobnie z Niemiec Stefan z Götzendorfu, otrzymał 84 włóki, sięgające do jeziora Trzcinnego. Jest to pierwszy znany dokument dotyczący wsi Bińcze.

Po odzyskaniu Pomorza Gdańskiego przez Polskę w roku 1466 była to własność szlachecka. W drugiej połowie XVI wieku w Bińczu swoje posiadłości miała szlachta pomorska, jak też przybysze z innych regionów Polski - F. Gockowski herbu Prawdzic 2 łany, trzech Winterów (herb nieznany) 20 łanów i 2 folwarki, Doręgowska herbu 2 Trąby 2 łany, M. Mrowski (herb nieznany) 7 łanów i folwark.

Do czasów reformacji życie religijne mieszkańców związane było z kościołem katolickim. Pojawienie się protestantyzmu spowodowało, że szlachta i chłopci zostali wyznawcami nauki Marcina Lutra; pierwszym znanym pastorem był Joachim Pfefferkorn.

W czasach panowania króla Zygmunta III Wazy w okolicach Bińcza doszło do starcia w czerwcu 1612 r. pomiędzy zaciężnymi pułkownika Denhoffa a chłopami z Bińcza, Barkowa, Chrzastowa, Uniechowa, Biskupnicy, Strieczony. Zaciężni żołnierze prawdopodobnie nie dostali żołdu i zaczęli grabić gospodarstwa chłopskie. W odwecie chłopci uzbrojeni w kosy i widły nad rzeczką Kamionką w zaroślach koła młyna i urządzili zasadzkę, w której zginęło 33 żołnierzy i 1 markietanka - nie są znane straty chłopów. Wydarzenie to stało się głośne na Pomorzu. Sprawa trafiła na dwór królewski, gdzie miała się odbyć rozprawa sądowa, ale do niej nie doszło, bowiem niebawem pułkownik Denhoff

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

wyruszył ze swym pułkiem pod Smoleńsk i wydarzenia znad rzeki poszło w zapomnienie.

Wieś Bińcze w latach polskiego panowania wielokrotnie zmieniała właścicieli. Między innymi na początku XVIII wieku była własnością starosty hamersztyńskiego Franciszka Teodora Wejhera, który 31 maja 1735 roku pochowany został w kościele w Bińczu.

W drugiej połowie XIX wieku Bińcze było majątkiem ziemskim liczącym 11541,45 mórg magdeburskich. Pobudowano okazały pałac, przy którym założono park. W roku 1868 we wsi znajdowało się 35 budynków, mieszkało 169 osób, w tym 132 ewangelików i 22 katolików. Na początku XX wieku we wsi założono wodociąg. Uruchomiona została też gorzelnia. W roku 1929 od wsi Bińcze oddzielono Biernatkę. W roku 1930 rozparcelowano majątek, powstały gospodarstwa chłopskie. W styczniu 1938 roku powstał ośrodek zakonny Misjonarzy Św. Rodziny. Po II wojnie światowej było tu Niższe Seminarium Duchowne.

W lutym 1945 roku w rejonie Bińcza toczyły się ciężkie boje podczas operacji pomorskiej. Nacierające pododdziały 28 p. p. gwardii 10 DP (19A) Armii Czerwonej zatrzymane zostały silnym ogniem broni ręcznej i moździerzy żołnierzy niemieckich. Próba zdobycia wsi, położonej na ważnej drodze prowadzącej do Szczecinka, nie powiodła się. Dowódca pułku, który atakował Bińcze, postanowił jednym batalionem kontynuować natarcie od czoła, a dwoma batalionami obejść wieś. Ruchy wojsk oskrzydlających skorelowane zostały z działającym na prawym skrzydle 35 pułkiem piechoty, który w tym czasie zbliżał się do stacji kolejowej Biskupnicy. O godzinie dwunastej 26 lutego 1945 roku 2 i 3 batalion 28 p. p. wznowiły walkę o Bińcze. Wspierane były 2 batalionem 35 p. p. nacierającym od Biskupnicy. Zacięta walka trwała do wieczora. Niemcy pomimo dobrze zorganizowanej obrony zaczęli opuszczać zajmowane stanowiska, wycofując się w kierunku północno-zachodnim. W tym czasie pododdziały batalionu zajęły drogę prowadzącą do Czarne - uniemożliwiające ucieczkę. Bitwa o szosę była ostatnim akordem walk o Bińcze, podczas których dochodziło do walki wręcz. Niemiecki pułk piechoty wzmocniony artylerią broniący wsi został rozbity. Większość sprzętu niemieckiego została na polu walki. Ponad 300 żołnierzy niemieckich dostało się do niewoli, część rozproszyła się po lasach, inni wycofali się w kierunku Czarne. Po przejściu frontu w Bińczu pomiędzy stacją kolejową, a wsią powstało polowe lotnisko, z których startowały radzieckie samoloty wspierające oddziały Armii Czerwonej na Pomorzu. Do roku 1945 wieś nosiła nazwę Bärenwalde. Nazwa przejściowa Barwice, od roku 1946 Bińcze. Do roku 1954 w gminie Cierznie. Od roku 1954 była tu siedziba Gromadzkiej Rady Narodowej, a w skład gromady wchodziły wsie: Bińcze, Biernatka, Olszanowo. Od roku 1972 w gminie Czarne.

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

W roku 1970 wieś liczyła 576 mieszkańców. Znajdowała się tu szkoła, poczta, sklep i punkt skupu GS „Samopomoc Chłopska”, filia Banku Spółdzielczego, Państwowe Gospodarstwo Rolne z gorzelnią. W roku 1971 w posiadaniu PGR znajdowało się 613 ha gruntów ornych, a do rolników indywidualnych należało 305 ha. (Źródło: T. Gasztold, W. Zabajło, M. Zabajło; „Miasto i Gmina Czarne”- Zarys dziejów, Czarne-Człuchów 2001).

Kolejnym ważnym historycznie obiektem dla społeczności miejscowości Bińcze jest Kościół. Świątynia wybudowana jako zbór protestancki w 1761 r. przez braci Michaela i Jacoba Lorenzów z Pomorza Zachodniego. (Wg inskrypcji wykonanej sangwiną na elemencie konstrukcyjnym dzwonnicy). W 1982r. przeprowadzono generalny remont wnętrza i rozbudowano kościół w kierunku wschodnim. Zmieniono kształt okien i drzwi oraz konstrukcję stropu. Od 1946 r. kościół rzymskokatolicki p.w. św. Rodziny, od 1974 r. parafialny.

Pierwotnie świątynia salowa wzniesiona na planie prostokąta, z zakrystią od północy. Dzwonnica wtopiona w połacie dachu, ustawiona na stropie w zachodniej części kościoła, zwieńczona barokowym hełmem z ośmioboczną latarnią. Budowla o konstrukcji szkieletowej w wysokiej jakości drewna sosnowego. Rytm słupów w ścianach ponad potrzebę zagęszczony, niezachwiany elementami diagonalnymi. Mur wypełniający z cegły ceramicznej, pierwotnie na zaprawie glinianej. Zachowane ślady barwienia ścian w odcieniach czerwieni wskazują, że usiłowano stworzyć iluzję kościoła murowanego. Ołtarz główny - jedyny we wnętrzu - o formach rokokowych. (Źródło: Andrzej Liszewski, Tadeusz Sadkowski „Kaszubskie drewniane kościoły”, Gdańsk 2006 r.)

W miejscowości Bińcze znajduje się historyczny park. Park w Bińczu jest jednym z elementów założenia pałacowo-folwarcznego, które składało się z części gospodarczej na południu, oddzielonej drogą dojazdową od części reprezentacyjnej - pałacowej rozciągającej się w kierunku północnym. W 1930 roku pałac wraz z parkiem nabył kościół katolicki. Pałac do lat 60-tych był siedzibą zakonu, następnie mieściła się w nim szkoła. roku 1979 po zniszczeniu przez pożar został rozebrany. Sam pałac powstał na przełomie XVIII i XIX wieku natomiast założenia parkowe prawdopodobnie w połowie XIX wieku. Pałac jako główny element parku znajdował się w południowej części. Wokół pałacu park miał charakter reprezentacyjny o regularnym układzie zadrzewień. Nieopodal pałacu istnieje dawna piwnica przykryta warstwą ziemi z XIX lub XX wieku. Pozostała część parku ma naturalistyczny styl zamknięty w prostokąt. Aleje i drogi mają układ obwodowy, a także przecinają całe założenie poprzeczne. W centralnej części znajduje się przestronna wydłużona w kierunku północnym polana, którą otacza ze wszystkich stron zwarty

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

drzewostan. W północnej części znajduje się sztucznie ukształtowany staw nasypany waleń ziemnym, z którego rozciągał się widok na polanę w stronę pałacu. Na zachód od stawu usytuowana jest kamienna kapliczka „Gontyna”. Obiekt ten nie jest zabytkowy pochodzi prawdopodobnie z okresu kiedy w pałacu był zakon tj. połowa XX wieku.

W 2009 roku w miejscowości Bińcze wybudowano świetlice wiejską „Międzypokoleniowe Wiejskie Centrum Aktywności w Bińczu”, która przyczyniła się do wzrostu aktywności społecznej i kulturalnej mieszkańców. Prace w Parku historycznym odbywały się etapami. Pierwszym etapem był proces rewaloryzacji parku trwający kilka lat. Zaczęło się od opracowania w 2007 roku w ramach działania pilotażowego Leader+ projektu technicznego - Rewaloryzacja parku historycznego w Bińczu. W procesie tworzenia dokumentacji zaangażowana była nie tylko gmina jako właściciel obiektu, ale również mieszkańcy miejscowości Bińcze.

Wybudowanie świetlicy wiejskiej było drugim etapem. „Międzypokoleniowe Wiejskie Centrum Aktywności w Bińczu” zrealizowane zostało w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 Numer i nazwa działania 313,322,323 „Odnowa i rozwój wsi”. Prace rozpoczęto w sierpniu 2009r., a zakończono we wrześniu 2010r. Koszt całkowity realizacji operacji: 1.050.338,61 zł, koszty kwalifikowalne realizacji operacji: 822.023,37 zł, dofinansowanie operacji: 500.000,00 zł. Celem projektu był wzrost aktywności społecznej i kulturalnej mieszkańców miejscowości Bińcze poprzez wybudowanie „Międzypokoleniowego Wiejskiego Centrum Aktywności w Bińczu”. Budowa świetlicy wiejskiej oraz wyposażenie jej w niezbędny sprzęt umożliwił aktywizację i integrację społeczną w obszarze kultury oraz rozwijanie zainteresowań mieszkańców Bińcza oraz zagospodarowanie zabytkowego parku dworskiego na cele rekreacyjne i wypoczynkowe.

Prace w ramach powyższej operacji obejmowały:

1) Budowę świetlicy wiejskiej w tym prace:

- stan surowy zamknięty,
- prace wykończeniowe wewnętrzne,
- elewacja,
- zagospodarowanie terenu przy świetlicy,
- wewnętrzna linia zasilająca (wraz z rozdzielnią RG),
- wewnętrzna instancja elektryczna,
- instalacja odgromowa,

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

- przykanalik sanitarny,
 - instalacja wodociągowa,
 - kanalizacja,
 - instalacja co i wentylacyjna oraz gaz.
- 2) Prace pielęgnacyjne zieleni istniejącej - roboty przygotowawcze.
 - 3) Wykonanie nawierzchni dróg pieszych.
 - 4) Boisko do piłki siatkowej.
 - 5) Urządzenie placu zabaw i inne elementy małej architektury.
 - 6) Wyposażenie świetlicy wiejskiej:
 - sprzęt nagłaśniający,
 - sprzęt audiowizualny,
 - urządzenia ekspozycyjno- ogłoszeniowe,
 - meble i sprzęt komputerowy,
 - meble świetlicowe,
 - meble i sprzęt kuchenny.

Kolejnym etapem przeprowadzonym w parku historycznym w Bińczu była realizacja operacji „Rewaloryzacja Parku historycznego w Bińczu - wykonanie prac uzupełniających”. Powyższa operacja została zrealizowana w ramach działania 413 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Prace rozpoczęto od podpisania umowy na realizację projektu w kwietniu 2011r., a zakończono w październiku 2011r. Koszt całkowity operacji wyniósł 132.071,45 zł, koszty kwalifikowalne realizacji operacji: 113.086,96 zł, zaś dofinansowanie operacji wyniosło: 84.815,00 zł. Realizacja operacji przyczyniła się do osiągnięcia następujących celów: wpłynęła na poprawę jakości życia na obszarze wiejskim przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi Bińcze, promocję obszaru wiejskiego wsi Bińcze, umożliwiła zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszaru wiejskiego oraz wpłynęła na wzrost atrakcyjności turystycznej gminy Czarne. Prace w ramach powyższej operacji obejmowały:

- 1) pielęgnację zieleni istniejącej:
 - wycinka drzew 10 szt.
 - odmłodzenie żywopłotów 350 m²,
 - oczyszczenie terenu z gruzu i śmieci 25m³,
 - wykaszanie chwastów i samosiewów 1,2 ha.

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

2) oczyszczenie i estetyzacja stawu:

- oczyszczenie stawu z roślin i namulów,
- wykonanie płotków faszynowych (kiszki faszynowej oraz palisady z kołków).

3) wykonanie nawierzchni dróg pieszych utwardzonych:

- z kostki brukowej betonowej z obrzeżami betonowymi pow. 350,50m² w tym:
 - chodnik przy gontynie z kostki betonowej - 190,50m²,
 - chodnik z kostki betonowej do gontyny - 160,00m².

4) wykonanie alejek gruntowych ulepszonych - 170,00m²:

- nawierzchnia gruntowa ulepszona typu Hanse Grand pow. 170,00m² wraz z korytowaniem i podbudowami.

5) wykonanie elementów małej architektury:

- wykonanie i montaż ławek parkowych bez oparcia - 10 szt.

6) wykonanie zieleni:

- trawniki parkowe 3,50 ha,
- drzewa i krzaki iglaste 41 szt.
- drzewa i krzaki liściaste 226 szt.
- trawniki dywanowe 250 m²,
- żywopłoty 940 szt.

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości

2.1 Zasoby przyrodnicze

Miejscowość Bińcze położona jest w odległości około 17 km od miasta Czarne oraz około 19 km od miasta powiatowego - Człuchów. Droga wojewódzka nr 201 przebiegająca wzdłuż miejscowości łączy sąsiednie sołectwa, może stanowić dogodne warunki do rozwoju turystyki rowerowej, agroturystyki i wycieczek związanych z grzybobraniem oraz zbieraniem owoców leśnych w okolicznych lasach. Wzdłuż drogi występuje zabudowa rozproszona. Teren miejscowości posiada mało urozmaiconą rzeźbę terenu określoną jako płaskorówniną. Cały obszar charakteryzuje się nielicznymi deniwelacjami powierzchni terenu z nielicznymi wzniesieniami pochodzenia polodowcowego.

2.2 Infrastruktura społeczna

Spółeczność lokalna aktywnie uczestniczy w życiu swojej miejscowości. Społeczność ta angażuje się w wiele działań pracy wolontariackiej. Na terenie miejscowości Bińcze od 01 marca 1947r. istnieje Ochotnicza Straż Pożarna, która skupia

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

druhów strażaków.

Powstało Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Bińcze, Biernatka, Raciniewo, które prężnie działa i pozyskuje środki zewnętrzne na poprawę wizerunku wsi oraz organizacji czasu wolnego dla mieszkańców Bińcza. Od 01.04.2004 r. istnieje Stowarzyszenie „Skra” Bińcze w której prężnie działa drużyna piłkarska.

W miejscowości powstało Koło Gospodyń Wiejskich, które promuje swoją miejscowość na różnego rodzaju uroczystościach, ale zarazem na uroczystościach organizowanych na zewnątrz między innymi podczas turniejów Kół Gospodyń Wiejskich, Jarmarkach i Kiermaszach poprzez wykonane potraw z polskiej żywności wysokiej jakości.

2.3 Infrastruktura techniczna

Przez miejscowość Bińcze przebiega droga wojewódzka nr 201 Barkowo-Czarne. Sieć dróg gminnych jest skromna i wymaga dalszych inwestycji. Brak w miejscowości chodników i ścieżek pieszo-rowerowych. Drogi gminne wymagają modernizacji wraz z całą infrastrukturą tzn. odwodnienia oraz spowalnicami. Na terenie miejscowości brak jest ścieżek pieszo-rowerowych, które mogłyby powstać w pięknym otoczeniu lasów, które znajdują się w okolicy miejscowości. Ścieżki można by uatrakcyjnić poprzez zamieszczenia na ich trasie tablic historyczno-przyrodniczych. Pozwolą one na przedstawienie Bińcza jako miejscowości mającej swoją historię i przyjaznej turystom.

2.4 Gospodarka i rolnictwo

Bińcze zajmuje powierzchnię około 2019,10 ha, w tym między innymi:

- grunty orne - 561,31 ha
- lasy - 1.286,32 ha
- łąki - 36,54 ha
- pastwiska - 21,59 ha
- sady - 3,34 ha
- tereny zabudowane - 110,00 ha

Głównymi uprawami są:

- zboża
- ziemniaki
- owoce miękkie

Na terenie wsi nie ma zlokalizowanych dużych zakładów produkcyjnych, przemysłowych.

3. Analiza SWOT

W procesie opracowywania Planu Odnowy Miejscowości niezbędne jest dokonanie tzw. Analizy SWOT. Technika analityczna SWOT polega na posegregowaniu posiadanej informacji o danej sprawie na cztery grupy - cztery kategorie czynników strategicznych:

- * **S (Strengths) - mocne strony:** wszystko to, co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanego obiektu;
- * **W (Weaknesses) - słabe strony:** wszystko to, co stanowi słabość, barierę, wadę analizowanego obiektu;
- * **O (Opportunities) - szanse:** wszystko to, co stwarza dla analizowanego obiektu szansę korzystnej zmiany;
- * **T (Threats) - zagrożenia:** wszystko to, co stwarza dla analizowanego obiektu niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej.

W niektórych wykładniach mówi się: mocne strony i słabe strony, to czynniki wewnętrzne, szanse i zagrożenia - to czynniki zewnętrzne. W innej interpretacji: mocne strony i słabe strony to cechy stanu obecnego, a szanse i słabe strony to czynniki zależne od nas (te, na które mamy wpływ planistyczny i zarządczy), a szanse i zagrożenia, to czynniki obiektywne, na które nie mamy bezpośredniego wpływu sprawczego.

3.1 Mocne strony

- przez miejscowość przechodzi droga wojewódzka nr 201,
- czyste powietrze i brak uciążliwego przemysłu,
- aktywny sołtys, radny i rada sołecka,
- aktywne stowarzyszenie OSP,
- budynek remizy OSP,
- aktywne stowarzyszenia na terenie miejscowości Bińcze,
- aktywne Koło Gospodyń Wiejskich w Bińczu,
- atrakcyjność turystyczna - w pobliżu las, czyste powietrze, piękny zabytkowy park oraz kościół,
- jezioro w granicach miejscowości,
- miejsce na animacje, integracje - piękne położenie,
- grupa mieszkańców, zaangażowana w prace na rzecz miejscowości, potencjał infrastruktury dla inicjatywy społeczno-kulturalnych - świetlica wiejska, boisko

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

sportowe, zabytkowy kościół,

- siłownia plenerowa w parku,
- park miejscem służącym do integracji społeczeństwa miejscowości Bińcze,
- PKP,
- świetlica wiejska w zabytkowym parku,
- grota Matki Bożej z Lourdes w zabytkowym parku.

3.2 Słabe strony

- słabo skanalizowana miejscowość,
- brak chodników, ścieżek pieszo-rowerowych,
- ścieżek historyczno-przyrodniczych,
- zły stan dróg miejscowości (przede wszystkim drogi wojewódzkiej nr 201),
- mała opłacalność produkcji rolnej,
- brak miejsc pracy,
- wymagający remontu kościół wraz z ogrodzeniem,
- świetlica wiejska wyposażona w starej generacji komputery,
- brak parkingów

3.3 Szanse

- możliwość pozyskania środków zewnętrznych na rozwój miejscowości,
- dalsza rewaloryzacja parku historycznego,
- fundusz sołecki,
- rozwój turystyki pieszo-rowerowej,
- rozwój agroturystyki,
- promocja miejscowości,
- stworzenie nowoczesnej sali komputerowej w świetlicy,
- - realizacja wybranych elementów Smart Village (Inteligentne Wioski)
- rozbudowanie infrastruktury społecznej i udostępnienie jej dla mieszkańców,
- przejęcie terenów po byłych PGR-ach,
- zaangażowanie wszystkich mieszkańców na rzecz sołectwa,
- słaby dostęp do Internetu.

3.4 Zagrożenia

- brak wystarczających środków własnych na współfinansowanie projektów,
- odpływ młodych ludzi w poszukiwaniu pracy,
- rosnące bezrobocie,

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

- starzenie się społeczeństwa,
- brak zainteresowania terenem przez inwestorów krajowych i zagranicznych.
- niedostateczny dostęp do Internetu szerokopasmowego.

4. Planowane kierunki rozwoju

4.1 *Wizja rozwoju miejscowości*

Bińcze to niewielka miejscowość, w której mieszkańcy aktywnie uczestniczą w życiu społecznym. Interesują się rozwojem swojej miejscowości. Widzą szansę zwiększenia swoich dochodów poprzez świadczenie usług poza rolnictwem. W miejscowości są miejsca, które wymagają dalszych prac, które mogą stać się stałym miejscem życia kulturalnego wsi, w których po dokonaniu prac organizowane mogą być spotkania okolicznościowe, kulturalne oraz zajęcia edukacyjne i sportowe dla całej społeczności miejscowości Bińcze. Takim miejscem może stać się po przeprowadzeniu dalszych prac rewaloryzacyjnych Parku Historycznego w Bińczu.

Kolejnym etapem rozwoju jest rozbudowa sieci kanalizacyjnej, która przyczyni się do poprawy warunków społeczno - gospodarczo - przyrodniczych w miejscowości. Remont zabytkowego kościoła oraz budowa ogrodzenia wokół niego zapewni mieszkańcom korzystanie ze świątyni w pełni. Wybudowanie, doposażenia placu zabaw, ścieżek pieszo-rowerowych, ścieżek historyczno - przyrodniczych oraz remont dróg i budowa chodników wpłynie korzystnie na rozwój, zapewni odnowę wsi oraz zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców. Szansa dla miejscowości jest rozwój turystyki i agroturystyki.

Wizja Bińcza: Wieś gwarantująca poprawę jakości życia mieszkańców, atrakcyjna i wygodna. Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej. Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich:

- wieś bezpieczna z rozwiniętą infrastrukturą techniczną, dążąca do poprawy jakości życia jej mieszkańców.
- konieczność przeprowadzenia dalszych prac rewaloryzacyjnych w parku historycznym,
- konieczność wyremontowania zabytkowego kościoła pod wezwaniem Świętej Rodziny wraz z ogrodzeniem,
- konieczność rozbudowy sieci kanalizacyjnej,
- konieczność termomodernizacji budynków, zwłaszcza wielorodzinnych po byłych PGR-ach,
- rozwój agroturystyki szansą na rozwój atrakcyjności wsi,

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

- uporządkowanie przestrzeni wokół świetlicy,
- wieś ma wszelkie szanse rozwojowe - sporo atrakcyjnych terenów, chętnie powitamy nowych mieszkańców ceniących spokój,
- lepsze warunki życia codziennego, równe szanse z innymi miejscowościami należącymi do Gminy Czarne,
- wieś dbająca o zachowanie walorów przyrodniczych, miejsca warte zobaczenia, naturalny krajobraz.
- zwiększenie dostępu do Internetu szerokopasmowego i technologii cyfrowych.

4.2 Cele strategiczne i działania

Mając na uwadze mocne i słabe strony miejscowości Bińcze oraz wizję rozwoju wsi przyjęto następujące cele strategiczne, które są gwarancją realizacji zadań zmierzających do spełnienia wyznaczonych dla wsi wizji.

Cel strategiczny I:

Wzrost atrakcyjności poprzez właściwe zagospodarowanie przestrzeni publicznej

- a) termomodernizacja i remonty budynków - docieplenie i nowe elewacje - szczególnie budynków po byłych PPGR,
- b) dalsza rewaloryzacja parku historycznego oraz jego otoczenia,
- c) rozbudowa sieci kanalizacyjnej,
- d) remont zabytkowego kościoła wraz z ogrodzeniem,
- e) budowa/ rozbudowa placu zabaw,
- f) stworzenie strefy aktywności,
- g) budowa boiska sportowego przy świetlicy wiejskiej,
- h) modernizacji i zwiększenie ilości punktów świetlnych.

Cel strategiczny II:

Przeciwdziałanie marginalizacji obszarów wiejskich

Określony cel ma służyć przede wszystkim poprawie bezpieczeństwa na obszarach wiejskich oraz rozwojowi turystyki, co w znacznym stopniu wpłynie na wzrost jakości życia na wsi. Cel ten zostanie osiągnięty dzięki realizacji następujących zadań:

- a) budowa chodników, ścieżek pieszo-rowerowych przechodzących przez miejscowość,
- b) modernizacja dróg gminnych wraz z wykonaniem powierzchniowego odwodnienia oraz spowalniaczy,

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

- c) budowa miejsc postojowych między innymi parking przy świetlicy wiejskiej
- d) zagospodarowanie miejsca służącego do integracji społecznej
- e) rozbudowa sieci kanalizacyjnej,

Określone cele strategiczne wiążą się z realizacją zadań wspierających rozwój obszarów wiejskich, zapewnia stałą poprawę warunków życia, zamieszkania i bezpieczeństwa mieszkańców. Wpływają również na promocję turystyki wiejskiej.

4.3 Szacunkowy koszt i harmonogram działań

Plan Odnowy Miejscowości obejmie planowane zadania inwestycyjne przewidziane do realizacji w latach 2019-2026.

Źródłami finansowania zadań inwestycyjnych obejmujących Plan Odnowy Miejscowości Bińcze będą:

- środki w ramach programów operacyjnych przewidzianych do realizacji na lata 2014-2020 oraz kolejnego okresu programowania, a także w latach następnych w ramach ogłoszonych programów;
- środki własne Gminy;
- inne zewnętrzne źródła finansowania

Lp.	Nazwa działania	Planowany termin	Szacunkowy koszt (zł)	Źródło finansowania
1	Dalsza rewaloryzacja parku historycznego w miejscowości Bińcze	2020-2023	300.000,-	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 Województwa Pomorskiego, Pomorski Urząd Wojewódzki środki własne Gminy, Fundusz Sołecki
2	Rozbudowa sieci kanalizacyjnej - m.in. Wiśniowa Aleja, Gliniana Góra	2021-2024	500.000,-	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 Województwa Pomorskiego, Pomorski Urząd Wojewódzki, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, środki własne Gminy
3	Budowa chodników i ścieżek pieszo-rowerowych przechodzących przez miejscowość	2020-2030	400.000,-	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 Województwa Pomorskiego, Pomorski Urząd Wojewódzki środki własne Gminy

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

4	Remont Kościoła Parafialnego pw. Świętej Rodziny w Bińczu wraz z ogrodzeniem	2021-2024	250.000,-	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 Województwa Pomorskiego, Pomorski Urząd Wojewódzki środki własne Gminy
5	Modernizacja/remont dróg gminnych, wewnętrznych, dojazdowych, wykonanie powierzchniowego odwodnienia i spowalniaczy (odcinki dróg nie przekraczające 1 km)	2019-2030	1.000.000,-	Pomorski Urząd Wojewódzki, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, środki własne Gminy
6	Stworzenie strefy aktywności dla mieszkańców Bińcza	2021-2023	80.000,-	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 Województwa Pomorskiego, Pomorski Urząd Wojewódzki środki własne Gminy, Fundusz Sołecki
7	Budowa boiska sportowego	2023-2026	50.000,-	Ministerstwo Sportu i Turystyki, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, środki własne Gminy, Fundusz Sołecki
8	Budowa miejsc postojowych - parkingu przy świetlicy wiejskiej	2021-2025	70.000,-	Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, środki własne Gminy
9	Przebudowa drogi - Aleja Wiśniowa	2021-2022	3.600.000,-	środki rządowe, środki gminy
10	Kompleksowa termomodernizacja budynków po zlikwidowanych PGR-ach	2021-2025	3.400.000,-	środku województwa pomorskiego, programy UE, środki rządowe, środki własne Gminy

5. System wdrażania i monitoringu

Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Bińcze uchwaleno na Zebraniu Wiejskim, a następnie na wprowadzono w życie uchwałą Rady Miejskiej w Czarnem. Plan zaktualizowano w grudniu 2021 r. i poddano go konsultacjom społecznym. Odpowiedzialnym za jego realizację jest Burmistrz Czarnego. Prace nad Planem od samego początku poddane są pełnej kontroli mieszkańców Bińcze. Jest to dla nich źródło informacji na temat zaplanowanych zadań i inwestycji, a także o postępach prowadzonych prac.

Monitorowanie każdego przedsięwzięcia - czyli dbanie o prawidłowy jego przebieg przez cały czas jego trwania polega na systematycznym zbieraniu, zestawianiu i ocenie informacji rzeczowych i finansowych. W monitoringu biorą udział wszystkie podmioty oraz komórki organizacyjne Urzędu Miasta i Gminy Czarne zaangażowane we wdrażanie Planu

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

Odnowy Miejscowości. Monitorowanie odbywa się w formie bezpośredniej, polegającej na dokonywaniu wizji lokalnej i sprawdzaniu rzeczywistego stanu realizacji działań oraz pośredniej - sprawozdawczej, polegającej na analizowaniu materiałów, statystyk.

Plan Odnowy Miejscowości Bińcze na lata 2019-2030

Podsumowanie

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi często niezbędny warunek przy aplikowaniu o zewnętrzne środki finansowe. Dokument ten stanowi wytyczne dla władz Gminy Czarne przy opracowywaniu kierunków rozwoju poszczególnych miejscowości.

Celem działania „Odnowy i rozwoju wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej.

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości wraz z aktualizacją, zakłada w najbliższych 8 latach realizację wielu zadań. Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych z miejscową specyfiką społeczną i kulturową. Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi poprzez rozwój kultury, edukacji, sportu i rekreacji.

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości ma także służyć integracji społeczności lokalnej, większemu zaangażowaniu wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz rozwojowi organizacji społecznych.